



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 1. december 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 66 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eigil Andersen (SF).

18. december 2008

J.nr. 2008-0006659

Spørgsmål nr. 66:

”Ministeren bedes oplyse, hvad regeringen vil gøre for at nedbringe ventetiden hos speciallæger, som ofte forlænger sygefraværet helt urimeligt? Hvad vil regeringen eksempelvis gøre for at sikre, at en syge ikke først skal vente X antal uger på den ene speciallæge, derefter Y antal uger på den næste, Z antal uger på den tredje osv.?”

Endeligt svar:

Spørgsmålet hører under Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, som jeg har bedt bidrage til besvarelsen.

Ministeren for Sundhed og Forebyggelse har oplyst følgende:

”Jeg kan indlede med at oplyse, at der er mangel på speciallæger i Danmark, hvilket kan skabe ventetid til vurdering og behandling.

En del af vores bestræbelse går derfor ud på at skaffe flere speciallæger. Jeg kan nævne, at regeringen i efteråret 2007 gennemførte en reform af den lægelige videreuddannelse for at forkorte uddannelsestiden og opnå flere speciallæger på arbejdsmarkedet. Jeg forventer, at denne reform vil medføre ca. 1.600 flere speciallæger fra 2016 og frem.

Samtidig sker der allerede i år en betydelig udvidelse af videreuddannelseskapaciteten i speciallægeuddannelsen. Antallet af hoveduddannelsesforløb udvides som følge heraf til mere end 870 fra 2008 til 2012, en stigning på mere end 19 pct. siden 2006.

Regeringen har desuden iværksat et arbejde, der skal identificere barrierer og muligheder for international rekruttering, ligesom vi arbejder på at lette adgangen til det danske sundhedsvæsen for udenlandsk sundhedspersonale, herunder også læger.

Jeg kan videre oplyse, at sundhedslovens regler om praksissektorens ydelser giver alle patienter, der har den fornødne henvisning, ret til at vælge offentligt finansieret

(vederlagsfri) behandling hos alle landets praktiserende speciallæger, der har indgået overenskomst med det offentlige. Det frie valg indebærer, at patienterne kan vælge en praktiserende speciallæge med kortere ventetid.

Det kan endvidere oplyses, at det med seneste overenskomst for speciallægehjælp er aftalt, at praktiserende speciallæger senest 1. juni 2009 skal oplyse den anslåede ventetid til 1. konsultation på den fælles offentlige sundhedsportal, www.sundhed.dk. Når de teknologiske forudsætninger er til stede, vil parterne arbejde for i løbet af 2009 at etablere en automatisk generering af ventetider. Offentliggørelse af ventetider kan understøtte patienternes valg af praktiserende speciallæge.

Overenskomstfornyelsen indebærer også, at de såkaldte honorarmæssige knækgrænser lempes markant i 2008 og 2009 med den virkning, at de praktiserende speciallæger, der er omfattet af overenskomsten, får tilskyndelse til at behandle flere patienter.

På sundhedsområdet er der således iværksat en række initiativer, der skal medvirke til at nedbringe ventetiden hos speciallæger. Initiativerne er til gavn for alle patienter, herunder de personer, der er på arbejdsmarkedet.”

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen